PREFEITURA MUNICIPAL

      BELA VISTA DA CAROBA

Rua Rio de Janeiro, 1021, Centro – 85.745-000

Fone/Fax: (046)3557-1180

Bela Vista da Caroba  -  Pr

Lei 0282 de 15 de abril de 2008

Concede Ajuda de Custo.

A Câmara Municipal de Vereadores de Bela

Vista da Caroba, Estado do Paraná,

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono

a seguinte:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder ajuda de custo aos Agentes

Comunitários de Saúde, considerando a Resolução nº 04/2008, de 27 de março de 2008, do

Conselho Municipal de Saúde, em percentual de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento

percebido.

Art. 2º - A ajuda de custo de que trata o art. 1º, se destina a fazer frente às despesas de

deslocamento, já que tais despesas correm às expensas dos agentes comunitários de saúde.

Art. 3º - O percentual previsto nesta lei não se incorporará ao vencimento em hipótese

alguma, sendo verba deferida em caráter precário, podendo ser revogada a qualquer

momento, vinculada à necessidade de deslocamento informada pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da dotação 319011.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA, 15 DE ABRIL DE 2008.

JOCELI TIAGO MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL